§. XII.

Sive nunquid quis rorem, sive nebulas, sive pluviam, sive alias causas accuset, gigni rubiginem foliis frumenti vitio non existimamus. Potius enim statuimus cum *Fagono*, (§. 10) grana ejus prius alterari ex atmosphaera delapsis. Hoc enim aeris receptaculum continuo abundat effluviis omnis generis, salinis, sulphureis, causticis, quæ ibidem solis ardore exaltatæ, modo nobis imperceptibili, in liquores coëant, & vel sub forma nebulæ, vel roris decidunt, plantisque adherent, easque maculis diversis coloris fugillant. Etenim, præter cereales fruges, plantas & arbores hoc morbo affici, testis est *Ramazzinus* (h), propriis verbis: *non solum cereales opes absorpsit hæc pestis, sed omne etiam subsidium, quod pomifer autumnus solet suggurere, sustulit, moxque subjungit: uvarum quoque*

L 2

pro-

(d) In Bibl. Phys. Tab. 104. 11.

(e) Ephemerid. Nat. Cur. Decur. 3. An. IX. & X. p. 172.

(f) Vid. Clariss. *Hilseberi* Programm. de rubigine.

(g) Ephemerid. Nat. Curios. Volum. II. p. 130.

(h) Constit. An. 1692. &c. cap. 6.

proventus ob eandem causam non nisi parcissimus praevidebatur, & alio loco i rubigo, inquit, pessimus omnium frugum morbus est, paulatim augetur, frumenta & omnia legumina, sed praesertim fabas occupavit, neque solum in locis humidioribus, ubi computruerant, sed & in editioribus. Idem auctor (i) curiose observavit, nuces juglandes in illo luctuoso spectaculo, ubi omnes campi circumquaque non virentes sed atrati & fuliginosi videbantur, rubiginis noxam non sensit, cujus phaenomeni causam in corticalem viridem nucum substantiam, sale volatili abundantem & rubiginis acido resistentem rejicit. Quod vero nostram hanc tractationem attinet, non recordamur, nos praeter fecale simul reliquas plantas & arbores hac luce infectas vidisse, quod aliis causis non tribuimus, nisi, quod sine dubio tales nebulae vel talis corruptus ros in has plantas non ceciderit.

§. XIII.

Rubiginem, quoad materialitatem suam, naturae esse acris & corrosivae, ipse testatur sapor ejus, primis quidem labris dulcis, postea vero in constrictoriam acrimoniam vergens, (§. 10. II.) Clariss. Ramazzinus (k) corrosivum hoc non dubitat cum spiritibus acidis corrosivis, spiritu nitri, vitrioli, vel salis, atque stygiis aquis rectius esse comparandum, quam cum acrimonia alcalina, quod ipsum variis experimentis corroborare sustinuit, dum notavit, plantarum folia, liquoribus acidis corrosivis conspersa, petiolas & maculas tales contraxisse; neutiquam vero ex liquoribus alcalicis, cujus sententiae quoque est Celeb. Bohrens (l) quamquam in eo errasse videtur, quod rubiginem meteoris annumeraverit, quae potius est tertium productum ex rore vel alio meteoris corrupto & corrupta frumenti substantia. Clar. Hoffmannus (m) causticam & venenatam rubiginis indolem optime sale subtili caustico, sulphuri viscoso inhaerenti, adscribit, quod peculiari ratione in partes nervosas grassatur, cujus rei rationes sequentes suppeditat:

(1) Quod plantae paludosae, nec non fungi, agarici &c. plerumque sint causticae & virulentae indolis.

(2) Quod symptomata nervosarum partium a salino principio stimulante clarius explicari possint.

Volacilitatem hujus salis caustici inde evincit, quod grana ejusmodi, diu in aere detenta & exsiccata, innoxia observata sint, ejusmodi farinae vero fermentatione & incalescentia haec deleteria vis iterum resuscitata fuerit, quam Hoffmanni sententiam mea utcumque experientia confirmatam vidi.

(i) L. c. §. 38.

(k) H. constit. Ann. §. 58 Op. Lond. 29.

(l) Select. Diatet. Sect. I cap. 3. §. 5.

(m) Med. System. Tom. II. p. 305.

vidi, dum observavi, omnia hujus morbi symptomata graviora fuisse ex pane granorum recentium, quam exsiccatum. Job. Dan. Longolius (n) rubiginis vitiatum succum ponit in putredinosa vegetabilium dulcedine, certumque auctorem Wiltschium allegat (o) qui specificam rationem hujus fermenti in sale volatili corrosivo vegetabili, sale cicutariae, solani furiosi, vel mandragorae simillimo quaerit, quod tamen, an probabile sit, aliis dijudicandum relinquimus, qui norunt, effectum praedictarum plantarum venenatarum esse solere celerrimum & brevi tempore deleterium.

§. XIV.

Nullum itaque est dubium, in aegris nostris hoc sal causticum, cum pane quotidiano simul ingestum, succis ventriculi & chylo solutum, per vasa lactea sanguini fuisse admixtum, sicque sanguinem, hoc peregrino miasmate semel infectum, totum genus nervosum irritasse, & musculos ad convulsiones disposuisse, quod meum assertum sequentibus etiam probatur:

(1) Omnibus iis in locis, ubi feralis hic morbus grassatus est, referentibus id incolis, rubigo in fecali observata est.

(2) A pluribus relatum accepimus, in uno eodemque pago illos, qui antiquo, puro & integro fecali, per priores annos asservato, in conficiendo pane usi sunt, immunes a morbo extitisse, eos vero, qui propter inopiam recens & rubigine corruptum fecale comedere coacti sunt, paulo post finitam messem decubuisse.

(3) Quod supra (§. 6.) notavimus, pestis haec rusticos & vilioris fortis homines, non vero divites, laute viventes & literatos invasit, & sic illos aggressa est, qui maximam partem panem pro alimentis solidis adsumere.

(4) Ipsa morbi periodus, secundum quam paulo post messem primo sub larva morbi acuti, postea vero sub specie chronici adfectus stragem suam edidit, de causa adducta satis clare testari videtur (§. XXII).

(5) Oeconomorum quorundam observatio fuit, fues gravidas fecali corrupto faginatas fere omnes abortuisse, ut & grana corrupta & pulverulenta, lacti injecta & muscis exposita, his mortem intulisse.

(6) Quod Longolius (p) singulari exemplo testetur, hominem, qui ex sola curiositate aliquot frumenti grana rubigine infecta comedit, incidisse in dolores membrorum, non nisi dejectionibus aliquot curatum.

(7) denique huc referas, velim, testimonia scriptorum, luis convulsivae hujus causas ex cerealibus frugibus rubiginosis deducendum, quorum men-

L 3

tio-

(n) In judic. medic. von der Kornstaube.

(o) Vid. §. ultim.

(p) L. c. p. 28.

tionem inferius facturus som. Quibus vero hæc ætiologia insufficienti videtur, in contrarium allegant, inventos fuisse, qui licet hunc panem vitiatum comederint, nullum tamen inde sanitatis perceperint detrimentum, quorum objectioni regerendum ducimus, quod nostra quidem sententia, de hac observatione non certo constat, fuisse & repertos esse tales homines, sed si vel maxime de hac re dubitandum non esset, alia quæstio nunc est, numne ipsæ hæc fruges mitioris fuerint acrimoniæ? numne etiam major puri ab impuro fuerit factus selectus? constat enim, diversos fuisse acrimoniæ in rubigine gradus, alibi etiam ruricolæ optima fecalis grana selegisse, & ab impuris separasse. Tandem etiam valet hic canon physiologicus, quod cuiusvis alimenti, medicamenti, veneni activitas & vis, in corpus animale vivum, neutiquam ex se, sed conjunctim ex se & ex receptivitate corporis animalis, plus minus ad recipiendas & determinandas has vires dispositi, æstimanda sit. Hic prono fuit alveo, non omnes ac singulos, in hac vitiosa diætâ viventes, eodem morbi gradu affectos esse.

§. X V

Quamquam nunc ex antecedentibus (XI. XII. XIII. XIV.) satis superque probatum sit, primariam hujus epidemicæ luis causam latere in vitiatum & corrupto pane & veneno frumentaceo, inficiendum tamen non est, alias, easque diversas causas focias, quæ vel corpus humanum ad majorem receptivitatem §. (XIV.) veneni istius vegetabilis disponunt, vel ipsam corruptelam vitiatum frumenti exacerbant, huc symbolam suam contulisse. Sic enim aëris conditiones hoc malum exasperasse in paludosis locis, refert *Ramazzinus* l. c., in quibus nempe crassus & vitiatum aër epidemicum magis & rebelle hoc malum reddidit. Certum enim est, quod si aër respiratori, & consequenter vitalibus functionibus exercendis idoneus esse debet, necesse sit, ut quandam fervet mediocritatem, nec nimis tenuis, nec supra modum crassus sit, quale quid machina pneumatica ad oculum demonstrat.

§. X V I.

Ad noxas rerum non naturalium, quæ procreando huic malo simul famulari potuerunt, jure referre possumus leguminum varii generis usum, quorum quædam forsitan ejusdem rubiginis noxas perpessa, corpus humanum magis magisque ad hanc litem præpararunt. Præter frumentaceum genus autem, & legumina, & omnem plantarum familiam hoc malo affici posse, superius (§. XII.) a *Ramazzino* (q) æque ac ex testi-

(q) l. c.

stimonio *J. C. Brunneri* (r) relatum legimus, Ut taceam multa legumina, seu causas *προηγυμένως*, propter viscositatem & flatulentiam suam. M. Seam ad visciditatem & corruptionem disposuisse, Constantem aquarum crudarum potum in gente rustica hunc morbum magis promovisse quam imminuisse, quisque vel me tacente perspicit. Intensissimum frigus anni MDCCXL, ejusdemve lentum & paullatinum in corpore humano effectum, pro unica & primaria luis hujus causa præsupponere velle, prorsus insufficienti mihi videtur, & certissimis criteriis, quæ vitiatum accusant frumentum, (§. XIII.) adversum, utcunque non inficiamur, inter causas focias remotissimas referri potuisse. Quoad alimenta denique notat *Longolius*, (s) quod caro suilla & diætâ lactea his patientibus valde nocuerit, id, quod, licet ipsimet non observaverimus, propter coagulabilem lactis naturam, crassum vero, & viscidum chylum caro suilla suppeditat, vero judicamus simillimum.

§. X V I I.

Quas causas ex rerum naturalium constitutione diversa huc trahendas censemus, has tanti momenti non judicamus, quæ eodem gradu & effectu cum prioribus (§. XVI.) fociarum causarum officium præstare potuerint, unicam si exceperis ætatem infantilem, quæ, ut testatur morbi historia, §. VI.) in hunc magis proclivis fuit, cujus quidem phænomeni causa partim a majori generis nervosi sensibilitate, partim a spongiosiori corporis habitu, pleniorum succorum abundantiam supponente, primario vero ab illa huic ætati familiari ingurgitatione & repletionem derivanda venit. Quam etiam rustica gens hoc morbo unice fere confictata fuerit, observare cum *Longolio* non licuit, an hæmorrhoidarii vel mensium obstructione laborantes femine plus perpessæ fuerint?

§. X V I I I.

Superius (§. XIV.) asseruimus, causticas frumenti corrupti particulas massam sanguineam sensim inquinare, eamque vitiatam genus nervosum irritare. Cum ergo causa mediata proxima in irritatione generis nervosi merito ponatur; disquirendum restat, qua ratione sanguis hic vitiatum in systema nervosum agat. Ex physiologicis autem constat, sanguinem esse fontem omnium reliquorum fluidorum, quæ per secretoria organa separantur, quo posito, verum erit, liquidum in cerebro præparatum, & per nervos distributum, sanguinis esse sobolem; ejusmodi autem re vera adesse, non tam experientiis, sensus nostros convincentibus.

(r) in Ephem. N. C. Dec. III. A. II. O. 284.

(s) l. c. p. 61.

mentior. Hinc in his, qui ex esu granorum recentium acuto laborabant morbo, sudores copiosi critici, (§. V.) quibus acres istæ quisquiliæ ex humoribus rejiciebantur, salutare fuerunt. Mirandum etiam non est, materiam hanc acrem & causticam, in ejusmodi excretionibus periphericis, corrosisse & destruxisse fibras cutis, sicque exanthematam, vel potius ulcusculorum generationi animum præbuisse. Successu vero temporis, postquam grana aëri exposita & siccata multum subtilium partium effluviis perdidere, residuum istud, viscositatibus magis obvolutum & fixius, activitate tantum gaudere non potuit, sed lentum effectum & mitiora produxit symptomata. Remediis nihilominus obstinate resistens, in longum protrahatur malum. Eadem erat durationis causa, si tam primæ viæ, quam M. Sea tenaci & viscida humorum saburra scatebant, quæ salia ista obvolvendo activitatem quidem eorumdem refrenabat, plus tamen simul temporis requirebat, quod debito modo attenuari, atque a corpore eliminari posset. Neque eorum relictum assertum, qui putant, corpora continuo & diuturno veneni hujus vegetabilis usu, eidem paulatim ita adsuevisse, ut tandem minus inde perceperint detrimentum, atque sic plures, gravioribus & truculentis symptomatibus, acutis morbis solemnibus, non colluctasse; cum experientia doceat, corpora hominum quorundam, quotidiana & continuata opii vel venenorum adsumptione, ita tandem fuisse disposita, ut majorem harum rerum nocivarum quantitatem absque ullo sanitatis incommodo ferre poterint.

§. XXIII.

Cum in hoc adfectu nervosum genus, ob irritationem a spiculis salinis, in convulsiones adeo proclive sit; mirandum non est, plenariam ægrotorum reconvalescentiam tarde successisse (§. V.) quod in primis in iis deprehensum est, qui ab esu inquinati frumenti, propter penuriam melioris, non abstinuerunt. In novas hinc necesse est, incidant convulsiones & dolores, antequam prioris & antecedentis insultus effectus sublatis plane fuerint. Et sic arbitramur, nos omnia hujus morbi symptomata ad suas causas revocasse. Id unice notamus, fuisse aliquos, qui per contagium hunc morbum propagari contendunt, infamam autem plebem fascino ejusdem ortum tribuisse; uti vero hujus ignorantie indulgendum esse censemus, sic priorum sententiam subscribere pariter non possumus, cum tam subtile miasma huic morbo non insit, quod ex ægri corpore perspiratum, sanorum adstantium corporibus sese insinuare, hancque massæ sanguineæ corruptionem inducere valeat.

§. XXIV.

Cadavera hoc morbo fati cessorum cum nullam secandi & inspiciendi occasionem nactus sim, necquicquam certi de viscerum & humorum conditione asse-

asserere licet. Interea, si nostri historiam morbi conferamus cum ea, quam a Domino Buddeo (u) Domino Job. Dan. Longolio (v) descriptam habemus, quamque parallelam admodum cum nostro affectu deprehendimus, nullum dubium est, quin sub iisdem conditionibus denudata in conspectum prodierint viscera. Hæ autem fuere: vesica fellea magna & plena, bilis copia in venis gastricis loco sanguinis, inflammationes erysipelatodes hinc inde in superficie pulmonum, hepatis, lienis, ventriculi, intestinorum, mucrone cordis. Quod ultimum phænomenon de caustica indole hujus frumentacei veneni satis superque testatur, quum ex plurium venenorum adsumptorum effectu idem sæpissime consequatur. Magna & plena cistis fellea supponit impedimentum excretionis biliosæ per ductum cisticum, quod sine dubio spasticis stricturis tunicarum & fibrarum, a miasmate hocce inductis, tribuendum reor. Imo ex observatis Brumerianis (v) constat, corpora hominum hoc morbo correptorum jam durante advectu sphacelosa (*) reddi cœpisse: unde sepulturam mortuorum, non citra prægnantes rationes, urgendam suadet, ne corruptio ista sphacelosa colliquatione sua effluvia latius per aëra diffundat, & in contagiosam indolem convertat.

§. XXV.

De hujus nostri truculenti adfectus præservatione & cura, sequentia ex propria experientia testamur. Præservatos fere omnes, licet rusticæ gentis fuerint, novi, quibus ingruente malo, loco secalini panis triticeus, vel etiam secalinus bonæ notæ, aliorum advectus, ad comedendum præbebatur. Qui autem aliquoties vitiosum hoc alimentum adsumserant, neque tamen in febriles commotiones & convulsivos motus inciderant, illis interdicto prius ulteriori panis secalini usu, non sine symptomatum jam præsentium levamine, lene vomitorium ex rad. Ipecacuanh. & sale quodam medio combinatum præscriptum dedimus, quo præmissio, jejuno ventriculo, ut & post prandium, in vehiculo calido essentiam ex rad. resolventibus & balsamicis paratam, ut v. g. essent. scord. pimpin. alb. caryophyllat., gentian. rubr. helen. cascar. &c. propinavimus, quibus & similibus medicamentis, tempestive adhibitis, observato simul decenti regimine, fomitem mali in primis sæpe incunabulis suffocavimus.

M 2

§. XXVI.

(u) In consil. medicis.

(v) In Iudic. medic. von der Kornstaube.

(m) E. N. C. l. c.

(*) Esse enim aliud nihil videtur rubigo, quam gangrana vegetabilium, a qua, monente versatissimo quodam rerum naturalium scrutatore, alius adhuc cerealium morbus differt, nempe ubi corruptis & nigricantibus extus granis, interne laudabilis sat farina reperitur, qua nunquam huic morbum producit; quanquam vulgo plures utrumque cerealium huic adfectum invicem confundant.

§. XXVI.

In curatione nostri adfectus, primario ad sequentes indicationes implendas, quantum per artem fieri poterat, respeximus, ut

- (1) symptomata maxime urgentia mitigarentur,
- (2) lymphæ acrimonia dilueretur, ejusdem coagululum expediretur, & acre corrosivum evacuetur.
- (3) debilitatum nervosum genus roboraretur, & membranis ligamentis & tendinibus pristinus restitueretur tonus.

§. XXVII.

Symptomata maxime urgentia in nostro casu erant convulsiones, ad quas mitigandas (§. XXVI, n. 1) non sine laudabili effectu externe adhibuimus frictiones cum pannis calidis, quibus membra contorta & convulsa modeste fricuimus. Interne vero laudabilem effectum edidit liqu. min. anod. Hoffmanni ad gtt. XX. vel per se, vel cum pulveribus antispasticis datus, item, essent. castorei & liqu. C. C. succinatus, Pulveres etiam ex nitro, lap. 69. citrat., C. C. philos. pulv. epil. March. sem. pœon., castoreo, spec. ceph. D. M. aliisque, per se, vel sub forma potiuncularum extemporanearum cum aquis lil. convall., epil. Lang., primular. ver., flor. til., cerasor. n., &c. addito syrup. pap. rh. vel pœon. non sine eximio effectu exhibuimus, quibus sæpe optimo cum successu extr. castor. ad aliquot grana adjunximus.

§. XXVIII.

Secundæ indicationi (XXVI.) n. 2) satisfecimus pulveribus leniter sudoriferis & salinis ex antimon. diaphor., succino, tartar. vitriolat., nitro, lumbric. terrestr., cinnabar. antimon. rad. gramin. zedoar., pentaphyll. visc. quern., addito vel sale volatili C. C., vel viperar., paratis. Sub forma liquida partim reiteravimus essent ex pimp. alb. succin., trifol. fibrin., vincetox., aliis, partim etiam MR. S., liquor bez. Bussi & decocta ex rad. liquir., scorzoner., rad. & herba pentaphyll. hb. meliss. &c. præscripsimus. Non obstante hoc lymphæ coagulo, facile largimur Longolio, acidiuscula vegetabilia, nec non per fermentationem parata, potiunculas cum succo citri, succum cerasorum acidorum, rob. sambuc., aceta bezoardica, hic amplissimi usus fuisse, cum noverimus, hæc & similia sanguinem & lympham non coagulare, sed magis diluere. Interim consiliis viri hujus tunc temporis destituti, quod candide profiteri non erubescimus, hisce & similibus non sumus usi. Inter externa vero remedia, & quæ summam opem præstiterunt, hic non omittenda sunt vesicatoria, quæ suris, brachiis, cervici imposta, acris & corrosivæ lymphæ excretionem mirum quantum pro-

promoverunt. Et ne salutaris ista excretio citius, quam par erat, cessaret, empl. de spermate ranar. pulvere cantharidum conspersum toties applicuimus, quoties feri adfluxus minui, ulcera vero ficcari videbantur, quibus ad tres sæpe hebdomades continuatis, ægris nostris optime prospeximus, hac in re secuti celeberrimorum quorundam medicorum consilia, qui in adfectibus convulsivis & epilepticis eximiam vesicantium medicaminum virtutem experti, eadem justis efferunt laudibus.

§. XXIX.

Sedatis maximam partem symptomatibus, summa ut plurimum ægris supererat membrorum debilitas, ut vix ambulare vel erecto stare corpore possent; quare ad corroborandum genus nervosum (§. XXVI. n. 3) usi sumus elix. visceral. Hoffm., ess. calcar., succin., aurantior., sale volatili oleoso Sylv. &c. Externe vero linimentis, ex oleis destillatis, spirit. serpill., ror. marin., lumbr. terrestr., & aliis balsamis nervinis compositis, articulos membrorum, spinam dorsu inunximus, quibus rite adhibitis, non pauci divino auxilio cum pristina sanitate in gratiam ivere.

§. XXX.

Ex superius dictis patet, adfectum nostrum acrimoniam & coagululum lymphæ pro sua proxima causa agnovisse. Quilibet ergo facile intelliget, venæ sectionem hic frustra adhibitam fuisse, immo plus nocuisse, quam profuisse, quod quippe etiam de purgantibus acris, stimulantibus, drastis intelligendum est. Cui nostræ inprimis sententiæ maximum robur addidit experientia eorum, qui sua sponte, vel ad V. Sionem, vel ad drastica purgantia, ceu ad sacram anchoram confugere, quippe longe abest, ut quicquam profecerint, ut potius fatalem horam acceleraverint.

§. XXXI.

Diætæ & regiminis præscripti regulæ partim patent ex iis, quæ (§. XV. & XVI.) de rerum non-naturalium noxis tradita leguntur. Sed & alia, ut carnes fumo induratas, muria conditas, fructus horæos, veneris immodicum usum, animi pathemata quævis hoc in adfectu omnino interdicienda fuisse, quilibet facile conjicere potest, cui horum morborum natura satis cognita est atque perfecta.

§. XXXII.

Truculentissimum hoc malum (§. II. ad VI.) ab omni ævo mortales infestasse, & pesti aliisque morbis epidemicis coævum esse, adeoque antiquissimum

simum & a Deo, ad puniendum genus humanum, terris illatum, factæ nos pagina docent. Deuteron. cap. XXVIII. v. 20. ita comminatur Deus Israelitis. *Infestabit vos lœva tabe, febre, ardore, æstu, arnis, irredine, rubigine.* quod malum & similia a locustis, erucis, cerealibus fructibus inducitur. LXX. Interpret, per ἀνεμοφθόριαν. verterunt, quanquam alii græcorum scriptorum id ipsum ἐρυσίβην sive rubiginem vocare consueverint, sic & Amosus cap. IV. v. 9. pestis hujus mentionem facit, quod LXX. πυρώσει κζι ἐν κλέγω interpretantur. *Castellio* autem: *adfecit vos irredine ac rubigine*, vertit. Hunc fructuum & frugum cerealium communem morbum adeo exhorruerunt antiqui, ut ad avertendam hanc pestem sibi Deum finxerint, quem Robigum teste *Varrone* (x) nominaverunt, & cujus in reverentiam *Numa Pompilius* Idus Romanorum Rex, undecimo regiminis anno, Rubigalia Festa in XXV. April. condidit, in quibus lactantem catulum litabant, eo, quod à rubigali numine, mediante maligno canis sideris influxu, putarent hanc luem terris immiti, quare *Colu- mella* (y):

Hinc mala rubigo virides ne torreat herbas,

Sanguine lactantis catuli placatus & extis

Naso (z) autem, ficulneam hanc rationem false ridens, cecinit:

Pro cane sidereo canis hic imponitur aræ.

Et quare id fiat, nil nisi nomen habet.

Veteres vero etiam serio cogitasse de averruncando hoc malo, ex *C. Galeno* (a) discimus, qui suadet, ut pistores ejusmodi vitiosum frumentum probe cribris expurgent & prava semina seligant. Utcunque vero ex his allatis satis superque constat, morbum hunc cerealem penitus non fuisse incognitum veteribus, nullibi tamen, quantum scimus, morbum, morbique symptomata, ex esu ejusmodi frumenti prognata, litteris consignata legimus. Antiquissimum, quod de hujus morbi natura consignarunt medici, apud *D. Sennertum* legimus, qui hunc morbum sub nomine *spasmi maligni & epidemici cum febre* adeo graphice descripsit, ut talpa cœcior esset, qui eundem nostro multum dissimilem judicaret. Libet *Excell. D. A. O. Goesicke* (b) verbis uti, qui historiam hujus morbi ex variis auctoribus collegit & invicem comparavit: *cepit vero hic morbus in Germania grassari Anno MDXCVI & MDXCVII totumque Archiepiscopatum Coloniensem, Wejphaliam, Comitatus Waldecensem & Witgensteinensem pervagari cum convulsionibus, veterno, delirio ac mentis alienatione, nunc cum nunc sine febre aliisque symptomatibus. Hinc factum est, ut landatissima facultas medica Marpurgensis, ea de re consulta, consilium medicum petentibus subministraverit, eosque de vera methodo instruxerit, qua ejusmodi malo cum ef-*

(x) Lib. de re rustica.

(y) De cultura hortor.

(z) Factor. lib. 4.

(a) Lib. I. de medicament. facult. c. 37.

(b) Exercit. subcissivar. Francofurt. Tom. II. sect. 1.

fectu obviam procedere possint. *Seculo XVI. lues ista spasmodica variis denuo locis recrudit, & prima quidem vice in Voigtlandia anno 1648, 49, deinde vero 1675. Plavia ad fluvium Elystrum, in que toto, qui urbem istam circumjacet, tractu maximam rabiem exercuit. Neque hoc loco reticendum est, quod anno 1702 in toto montano tractu metallifero, preprimis vero circa Freibergam idem denuo malum emicuerit, ut novissima omnium sit lues spasmodica, qua anno 1716. in Saxonia & Lusatia superiori miserrime multavit homines. Toties reiterata luis hujus strages omnino effecit, ut plures auctores huic describendo infudarint. Præterquam enim, quod *Sennertus* & *Fac. Med. Marpurgenf.* hac de re litteris aliquid consignarunt, idque posterius *Gregor. Horstius* in suis operibus annotaverit, *D. Gotl. Buddæus* in consil. medico *Joh. Dan. Longolius* scripto sæpius citato, *Joh. Christ. Haberkornius*, *D. Christ. Gotthart Willischius* scripta de hoc morbo eum publico communicarunt.*

§. XXXIII.

Sicuti vero nunquam morbi epidemici, diverso tempore grassantes, utcunque unam eandemve principalem causam agnoscunt, iidem prorsus symptomatibus sese manifestant, sic pariter ex comparatione hujus nostri adfectus, cum illis morbis, quos citati auctores (§. 32.) describere, licet una eademque omnibus sit causa, constabit, symptomata nec unius ejusdemque indolis fuisse, nec eodem in omnibus gradu sese manifestasse. Morbi v. g. à *Willischio* descripti symptomata, quæ & nostrum comitantur, sunt: (1) spasmus istum non fuisse opisthotonum, vel emprosthotonum, vel tetanum, sed tantum contractionem spasmodicam crurum & brachiorum (§. 3.) (2) convulsiones has, nimis exasperatas & auctas epilepsiæ fuisse simillimas (§. 5.) (3) Appetitum in plerisque non solum salvum permanisse, sed in multis in bulimum & famem caninam mutatum (§. 4.) (4) Plerosque fuisse temulentos quasi & inebriatos, deque debilitate corporis & membrorum lassitudine (§. 2. 3. 5.) conquestos esse. Paroxyfmi recidivam sæpius fuisse insperatam (§. 5.). In quibusdam tubercula quædam, humore seroso viscido plena, in cute in conspectum prodiiisse (§. 5.) Morbum non fuisse contagiosum (§. 6.) Cervos aliasque feras bestias in eodem solo viventes eodem morbo correptos esse (§. 14. n. 5.) Quod vero in nostro morbo non observavimus, fuit, quod *Willischii* descriptus morbus omnem promiscue ætatem invaserit, quod ægri de continuo frigoris percurfantis sensu conquesti sint. Symptomata morbi, à *Cl. Buddæo* descripti, cum nostro congruentia, sunt: invasio cum febrili sanguinis orgasmo, (§. 3.) dolores tensivi & punctorii artuum, (§. 3.) capitis sensus quasi temulentus, (§. 3.) periodum morbi absolvi interdum spatio 7. 9. vel 14. dierum, in aliis vero nonnunquam ad 3. 4. vel plures septimanas extendi, (§. 4. 5.) appetitum in famem caninam transiisse, (§. 4.) morbo in longum protracto diarrhœam tandem accessisse, verio tamen eventu, (§. 4.) sudores rarius emicuisse, (§. 5.) morbo ut-

cun-

cumque superato, relictam nihilominus fuisse capitis debilitatem, & artus r̄-
 gidos tam debiles evasisse, ut iisdem insiltere haud potuerint. (§. 5.) Se-
 quentia, ab eodem auctore relata, observare mihi non contigit, nempe (1)
 ægros, cum doloribus artuum, etiam conquestos esse de doloribus viscerum,
 pulmonis, cordis, hepatis &c. (2) manus pedesque frequentius intumuis-
 se, & in quibusdam, superato morbo, caliginem oculorum, privationem
 auditus fuisse sequutam. Possemus quidem comparationem hanc ad plures
 auctores, super hoc morbo commentatos, extendere; ast cum Exc. D. D.
 Goelicke l. c. hoc labore nos maximam partem jam sublevaverit, vela hic
 contrahimus & specimini huic finem imponimus.

S. D. S. L. E. G. I. S.

V I I
 P H I L I P P I C O N R A D F A B R I C I I
 E T
 J. G E O R G. A L B R E C H T⁺ K I P P I N G,
 D E
 P A R A L Y S I B R A C H I I U N I U S
 E T
 P E D I S A L T E R I U S L A T E R I S
 D Y S E N T E R I C I S F A M I L I A R I.

Helmstadii 31 Jan. 1750.

PHILIP

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

N

P R Æ F A T I O.

Communis inter eruditos eaque haud injusta querela est, tot extare de cuiusvis fere generis doctrinae exercitationes Academicas, quae Disputationum nomine insigniuntur, ut vix Thema quoddam inveniri queat, quod ab aliis nondum ventilatum fuerit, & de quo in utramque partem tam multa alii non jam tum dixerint, ut operam ludere videatur, qui ejus tractationi de novo se accingit. Quod quemadmodum in plerisque artis salutifera capitibus constantissima quoque veritatis est; ita tamen rerum Physicarum & Medicarum tractatio & sedula studii observandi in eis cultura adhuc hoc emolumentum & prerogativarum secum conjunctum gerit, ut in consideratione hominis sani aequae ac morbosissimi & alterum haud raro momentum nobis objiciat, ab aliis vel omnimode nondum adnotatum, vel tamen minus secundum omnes res circumstantes exhaustum adeoque dignum, in quo ingenii & doctrinae periculum instituat. Individua enim humana, ut unicuique constat, diversitate sunt innumera, & in structura Anatomica ac reliqua aconomia animalium hominum subinde aliquid novi se exerit, quod in centum & pluribus aliis frustra quaesiveris. Morborum decursus quoque ratione schematis, quod in uno quovis aegroto servant, mire variant, nec constanti semper symptomatum ordine scenam suam ludunt. Ut de eo jam nihil proferam, quod vires attentionis & intelligentiae humanae tam arctis limitibus circumscribantur, ut haud pauca in artis salutaria tractatione occurrentia illas saepe subterfugiant, a subsequendum temporum Medicis curatius adnotanda examinandaque. Pertinere mihi inter alia haec videtur observatio Pathologico-Practica de paralyti brachii unius & pedis alterius lateris Dysentericis familiari, quam licet pro plane nova haberi minime velim, a nemine tamen, quantum mihi quidem constat, ea peculiari tractatione & ex professo, ut aiunt, examinata adhuc fuit, id quod in causa est, cur nos illam pro Themate hujus Dissertationis nobis sumserimus. Faxit summum numen, ut hi & omnes reliqui nostri conatus literarii in nominis sui gloriam non solum cedant, sed etiam in rem Medicam & aegrotantium salutem commodum inde redundet quam uberimum!

§. I.

Dum *Paralyseos* in fronte hujus Dissertationis mentionem injeci, unicuique artis Medicæ, vel leviter gnaro statim in animum & memoriam incurret, mihi hoc nomine illud morborum genus indicari, quo vitam machinæ humanæ utcumque superflite musculis corporis vel plures vel unus & alter tantum eorum immobilitate afficiuntur, ita ut partem corporis, cujus motui dicati sunt, extendere vel flectere, levare vel deprimere, adducere vel abducere, aut in gyrum agere, comprimere vel dilatari, claudere vel aperire nequeant, facultate sentiendi simul in eis vel omnimode sæpe ablata, insigni tamen modo imminuta.